Rua Ministro Godoi, 969 – 4º andar – sala 4E-16 – Perdizes – São Paulo – SP – CEP 05015-901

Fone: (11) 3670-8417 – PPG em Filosofia / e-mail: posfil@pucsp.br

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
Faculdade de Filosofia, Comunicação, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Edital de Seleção de Projeto de Pós-Doutorado Capes PIPD 2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Pontifícia Universidade Católica de

São Paulo (PUC-SP), em conformidade com as diretrizes estabelecidas pela CAPES na Portaria Nº 282, de 04 de

setembro de 2024, torna público o presente edital de seleção de 1 (um) projeto de pós-doutorado, a ser

desenvolvido no âmbito do Programa Institucional de Pós-Doutorado (PIPD).

1. Objetivo

O presente edital visa à seleção de um projeto de pesquisa, com bolsa financiada pela CAPES, conforme

o Programa Institucional de Pós-Doutorado (PIPD), com o objetivo de promover estudos de excelência, reforçar

grupos de pesquisa e integrar novos pesquisadores aos projetos desenvolvidos no âmbito do PPG em Filosofia

da PUC-SP. A bolsa terá duração máxima de três anos para projeto que deverá ser executado no período de

outubro de 2024 a setembro de 2027.

2. Requisitos para inscrição

• PROPONENTE: Podem apresentar projetos os docentes credenciados no PPG. Cada docente pode apresentar um

único projeto de Pós-Doutorado, a ser desenvolvido sob sua supervisão.

• CANDIDATO À BOLSA: O candidato ao pós-doutorado deverá:

– Ter obtido o título de doutor em até 7 (sete) anos antes da data de início da bolsa (outubro de 2024).

– Não possuir vínculo empregatício durante a vigência da bolsa.

– Não acumular a bolsa com outra remuneração ou bolsa de pesquisa pública.

– Cumprir as demais exigências do PIPD conforme a Portaria CAPES nº 282/2024.

3. Período de inscrição

As inscrições deverão ser realizadas entre 01/10/2024 e 04/10/2024 até às 17:00, por mensagem

encaminhada ao endereço posfil@pucsp.br.

4. Documentação exigida

• Projeto de pesquisa com até 20 páginas, sem ultrapassá-las, incluindo:

– Título do projeto;

– Resumo e Palavras-chave

– Justificativa e relevância do projeto;

– Metodologia;

– Plano de atividades para o período de outubro de 2024 a setembro de 2027;

Rua Ministro Godoi, 969 – 4º andar – sala 4E-16 – Perdizes – São Paulo – SP – CEP 05015-901

Fone: (11) 3670-8417 – PPG em Filosofia / e-mail: posfil@pucsp.br

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
Faculdade de Filosofia, Comunicação, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Filosofia

– Referências bibliográficas.

• Currículo Lattes atualizado do proponente e do candidato à bolsa.

• Cópia do diploma de doutorado do candidato.

5. Critérios de seleção

A seleção será baseada nos seguintes critérios:

• Qualidade e relevância do projeto de pesquisa;

• Potencial de integração do projeto com os grupos de pesquisa existentes no PPG;

• Currículo do candidato à bolsa, incluindo produções científicas e experiência anterior.

6. Resultado

O resultado final será divulgado no dia 14/10/2024, no site do PPG em Filosofia da PUC-SP e diretamente

aos proponentes por email.

7. Disposições finais

• O candidato selecionado deverá assinar um TERMO DE COMPROMISSO com a CAPES, conforme os termos da

Portaria nº 282/2024, antes de iniciar as atividades de pesquisa.

• O bolsista deverá dedicar-se integralmente ao projeto durante o período de vigência da bolsa.

• Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do PPG em Filosofia da PUC-SP, conforme as diretrizes da

CAPES.

São Paulo, 30 de setembro de 2024.

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC-SP

		2024-09-30T17:18:02-0300